fm 4

Cum satis pridem articulo fit ostensu und sumenda  
fit unitas sciaru nunc uideudu e uti unitas fice totalis  
fit eiusmodi ut ficiat habitus ee una fingibilis qualitate  
q inclinet ad facile cognofcendas ois confiones illig fice  
totalis ficut habitus fidei uas motius qd e reuelatio di-  
uina facultat hanc em ad apertendu oib. pponib. fidei  
an uero tm fit eiusmodi ut ficiat habitus ee qd unum

A. 2. Ut unitas totalis scilicet sit simpliciter: quattis vel ordinis

Om

tm p aggregem sunt exercitij qd unus q hab uno dicit  
militat: dicendum e q habitus e totalis scilicet n' e simpliciter  
plures quattis sed aggregatos ex multis partialibus suis  
scilicet habitibus qd hnt ordinem ad unum aliquod totale  
obu forte ut loga e multae scilicet qd p'tinent ad modu d'f  
serendi ut manifestat ignotie ex noto ita Confes. a. 2.  
Et q. 2. plogi. art. 2. pbat Confes si totalis scilicet est simpliciter  
plogi qualitas debet habere unum motum p qd ferretur in tot  
confiones sed n' hnt unum tm qd pbat p qd ut priori art.  
vidimur unitas scilicet sumitur ab unitate motuorum sine p'ncipio  
c'pioru pbat m. qd quot sunt scilicet partiales tot sunt d'f  
d'nta media ad rationes motu ad apertu confionu  
quare bene Et h'ic appellat has partiales scilicet habitus d'f  
d'ntos sunt n' totales habitus seu se vocantur tm ideo  
partiales qd sunt pars aliuus totalis habitus aggregati  
alius namq habitus e quo scio demonstrat posse scilicet  
aliq quo scio scilicet logi in posse operi pbat ideo pt aliq  
habere habitum et habere facilitate in cognoscenda una  
confione totalis scilicet ut in cognoscendo qd demonstrat p'ncipio  
scit scilicet et habere p'ncipio p'ncipio in cognoscendis alijs  
habitu confionib. qd sunt diversi habitus et n' unus pbat con  
lega qd qd hnt habitum facilitate ad oes actus illi habitus  
qd si scilicet totalis est unus habitus simpliciter equaliter debent  
habere facilitate ad oes confiones qd habitum difficultate cognoscere  
unig confionis qd tm e contra experientiam tm n' faci  
litamur ad cognoscendum eius del confionis p illud p'ncipio  
p qd p'ncipio non d'ntur illud confionis. Prima contraria  
sententia talis a simpliciter q. thomae 1a 2ae q. 54 eamq

Contraria  
sententia.

U: unitas secundum totalem simplicitatem vel ordinis.

278.

sequuntur multi apud Philosophos i.e. hoc docet simul totale  
esse unum simpliciter quod per quod habilemur ad omnes conspici-  
ones intelligitur totalis sicut ignis uno calore quem in se habet  
calefacit res diversas ita una simpliciter sua u.g. logica  
uolunt nos scire omnes conspiciens logas quod si quas si  
aigram habere per cognem unig tunc conspiciens ego agram  
habere omnia conspiciens sicut simul habere duplicem perfectionem  
nam inter se altera perfectionem prout tunc agram quod  
aliquis aliter cognouerant posteriore uero tunc quod  
exercerem cognem circa alias conspiciens eo modo quo calor  
in eadem parte sicut intendit in diversis extendit sed quod  
si uidet quod facit aliter circa nouam conspiciens me ponere aliquam  
entitatem et augmentum habere sed quod quod extendit habere.  
per entitatem augmentat hoc aliter posteriore nam si haec entitas sit  
una in se existente tunc entitas habere erit diuersae rationis  
et dissimilans nam per unam partem entitatis cognoscit unam conspiciens  
nam per alteram partem aliam conspiciens et ita totum habere tunc  
se totum non inclinabit in omnes conclusiones sed per diuersas sui  
partes inclinabit in diuersas conspiciens quod uidetur contra  
rationem habere sicut tunc haec auctores suam sententiam  
sufficiunt se habere potentia ad suum obiectum ita se habere totum  
habet suum ad suum sed potentia unica et simplex puta poten-  
tia uidentem percipit multos colores quod est habere unig et  
simplex cognoscit multas conspiciens pertinentes ad unum obiectum totale  
et sic si hoc arguit ualere quod forte tunc una scilicet quod potentia illa  
et una est tunc una ad omnia quod potest illi quod potest seu illas et  
unig simplex habere ad omnia obiecta illa que reuertuntur in illis  
et sic negando nam potentia fertur in omnes aliter et obiecta sua  
habet eadem rationem forti habere uero totalis fertur in plures

A. 7. Utrum unitas totalis scire sit

conspicua sub diversa rae facti dicitur per diversa media  
habent ideo virtutes morales sunt simpliciter qualitates admodum  
de oba ite fides ad oia q per illam inveniuntur go et scire  
erunt simpliciter qualitates q negando consequatur nam vir-  
tutes morales sicut et fides habent tunc unitatem motuum  
reperit oia obara sua vero habet multa motiva habent q  
si habitus diversarum conspiciunt q sunt diversa media  
est scire diversa tunc una persona q sine alia sed hoc  
n fit q secundum conspiciunt habitus q sine habitus ad con-  
sonis q per negando sequetur qa lux diei et sol sunt dis-  
versa tunc tunc n fit q sine alia q ideo absolute lo-  
quendo habitus ideo conspiciunt scire q sine q qdo me-  
dia inter se n sunt dependantia. Etia opio qd tunc  
dent in totali sua multa partes sua spe distictas has  
tunc ois coniungi q uniti simpliciter habitus et tunc vo-  
luntati scire totali eo modo quo in compare horis qd qd  
habili sententia sunt multae partiales forme opio, car-  
nis q tunc univert q una totali horis forma q eia  
sed contra e diversa res spe n univert in unam spe-  
nisi q nonam entitate sed hic n nite dicit nona en-  
titas q coniungat habitus partiales diversae spei go qd  
M. ga duae res n sunt eia eia dicitur qd manentib. dicitur  
suis speib. go oportet supaddere totali entitate qd qd m-  
ga si auerit nona entitas eia habitus qd habet officio  
nisi ut habitus ad plures conspiciunt nisi in hac sententia  
quido erit habitus sed hoc cam satis fit q plures partia-  
les suas q habitus maxime in totali sua n addat nona  
media et motiva sed pe et hoc sententia qd qd na illa

Etia opio.

simplicis qualitatis vel ordinis

hinc est simpliciter una quare obli fontis sua totalis est  
eius modi go pbat. m. nam des conpiones omnia pncipi  
pra referunt ad totale ad obli fonte in loza. n. dia referunt  
ad maiori dicit ut patefacit ignota ex noto p dicto M.  
na vera est si habeat unum obli fonte q sub uno motivo  
tendit in des conpiones falsa aut si tendat p diversa mon  
tura q fit in ois suis. Int: 3. d. unite et dite

Secundae partialis.

Quidam in corp. ant 3. lo sua partialis est uapre qto  
totu motum sine pncipi qsentendi est unu qto aut  
est diversa tunc est sua est diversa spei patet ex dictis  
nam manente eade forma manet eade spes mutata u.  
et forma mutat spes sed id uidiuq forma et pncipia  
go in diversa sunt facient quoq suas diversas diuendu  
et o si conexio matris sit una sed pbat p pncipia di  
uerfa ut si ho pbat ee difformis p parte et iteru  
p rite erunt dua spee sua na ratio absentendi est alia  
et alia dicimus tentio si sint dua conexiones matris  
diuerfa in conpione tunc et pncipiu falte totale et  
completu est diuerfum atq ita in conpiones sunt diuer  
fa et erunt diuerfa siue pbat exemplo sint huc dua  
conpiones ho et ritis ho et difformis si eas pbat  
uoluerim p parte nihilominus pncipiu completu  
utriusq conpionis erit diuerfum ad in uno pbat dicit  
in maiori rationale est rite in altero parte et difformi  
sine in go absentis conpionis pcedat ab absentis pnc  
ipiu completu fiet in his conpionib. ut sint diuerfa q  
sunt et siue in pncipia totalia et eoru absentis pnt  
diuerfa

Articulus 44y.

De sua totalis et partialis rite diuidi dicitur in pnd. et pncipial

Qm.

Et 20.

Et 3

A 4. Vt. Scientia totalis et partialis recte

om 10. Dicendum 1o tam sua totalis quam partialis dividit adaequa-  
le in speculativam et practicam ita Suarez d. 44. s. 13. for.  
d. meta: c. 10. q. 5. / 6. q. 1. ubi dicitur quod nulla dicitur sua to-  
talis vel partialis cuius finis non sit vel sola speculatio vel  
opus sed se loquendo est late accipiendo opus ut genus  
est ad opus et ad opus permanens et confirmat 1o quod  
sua totalis nam illae congregatae sunt vel ut tm su-  
rem veritate et ob hoc vel ut possunt operari circa  
ob, nisi nulla dicitur sua totalis quae sit partim dicenda prac-  
tica partim speculativa vel ut forte: l. c. consensio r. dicit  
illa sua practica cuius finis proprius est opus et si sit  
in utriusque principijs aliq. speculativis et illa specula-  
tiva cuius proprius finis est speculatio et si habeat aliqua  
principia vel consensio practicas sufficit n. q. practica dicitur  
quod principia speculativa ad opus et quod speculativa illas  
aliquas consensio et principia practica ordinat ad solam  
cognitionem confirmat 2do quo ad partiales quia nulla dicitur  
partialis quae se non sit itidem et principium practicum tendens  
in opus vel et speculativum tendens in nuda cogn. dicitur.

Sua practica  
1o

om 2o. In 2do in Suarez l. c. n. 43. practicum et speculativum  
essentially differre in suis totalibus quibus a Suarez in quod  
reperiunt diversa oba fortia sed et oba fortia sua  
sua differunt quod quibus in obis ut opabile et obis ut  
sepe hinc faciunt diversa oba fortia sed speculativum  
reperit fieri et practicum opabile quod reperiunt diversa  
oba fortia nec obstat quod ob: quod for: quod differe dividit  
genus debent tamen reperiri sub illo genere quod dicitur dicitur  
sed hoc dicitur reperiri in alio genere videlicet in habitibus  
principiorum ubi dicitur n. circa principia practica vel spe-

dividuntur in practica et speculativa. 280.

culativa et in ope na et illa opinat<sup>ur</sup> vel pp<sup>er</sup> nuda ope  
vel pp<sup>er</sup> ope qz nos hic tm loq<sup>ur</sup> d<sup>e</sup> practico nemis et d<sup>e</sup> mon<sup>str</sup>  
stratino hoc aut tm reperit in seijs. Dicendum 3. scias  
partiales et centralit<sup>er</sup> et vel speculativas vel practicas  
quantu<sup>m</sup> e<sup>st</sup> ex sua naa q<sup>ue</sup> accidens tm et extrinseca illa  
quae speculativa e<sup>st</sup> ex se pe<sup>ro</sup> fieri practica et contra  
q<sup>uod</sup> la pars q<sup>uod</sup> si totalis scia p<sup>er</sup> has diffinas scilicet dif.  
feret n<sup>on</sup> erit ratio quare n<sup>on</sup> differat partialis q<sup>uod</sup> la  
pars q<sup>uod</sup> totalis scia potest ordinare principiu<sup>m</sup> speculativu<sup>m</sup>  
ad ope<sup>m</sup> ut in loq<sup>u</sup> ostendit in differendo altera<sup>m</sup> parte<sup>m</sup>  
contradictionis e<sup>st</sup> veral<sup>iter</sup> p<sup>er</sup> hoc principiu<sup>m</sup> speculativu<sup>m</sup>  
ex id<sup>e</sup> n<sup>on</sup> possit simul e<sup>ss</sup>e et n<sup>on</sup> e<sup>ss</sup>e unu<sup>m</sup> et n<sup>on</sup> constat dif.  
fra q<sup>uod</sup> d<sup>e</sup> m<sup>ult</sup> scias totales et partiales nam in partia<sup>m</sup>  
lib. principia math<sup>em</sup>atae ex se tendunt in fine<sup>m</sup> pra<sup>ct</sup>  
ctiu<sup>m</sup> vel speculativu<sup>m</sup> in totalia aut tendunt in hor<sup>um</sup>  
fines ex directione ip<sup>s</sup>ius scia totalis sed q<sup>uod</sup> res ut: scia  
practica et speculativa sic dicant<sup>ur</sup> ex principis vel o<sup>mn</sup>  
vel fine dicendu<sup>m</sup> q<sup>uod</sup> ad ad scias practicas vel speculati<sup>vas</sup>  
nos oia<sup>m</sup> tria concurrere ultimata<sup>m</sup> tm ead<sup>e</sup> specim<sup>en</sup> ex  
fine q<sup>uod</sup> la pars nam qualis finis e<sup>st</sup> talia ont<sup>er</sup> et media  
et o<sup>mn</sup> unu<sup>m</sup> si finis fuerit speculativu<sup>m</sup> principia dicent<sup>ur</sup> spe<sup>cu</sup>  
culativa et o<sup>mn</sup> si finis fuerit ope<sup>m</sup> principia  
dicent<sup>ur</sup> practica et o<sup>mn</sup> opabile e<sup>st</sup> ita oia<sup>m</sup> tria concurrunt  
q<sup>uod</sup> la pars quo ad totali<sup>m</sup> scia q<sup>uod</sup> e<sup>st</sup> si o<sup>mn</sup> unu<sup>m</sup> ex  
naa sua sit opabile et principiu<sup>m</sup> aliq<sup>uod</sup> practicu<sup>m</sup> tm sua  
nondu<sup>m</sup> di<sup>st</sup>incta practica nisi finis quare sua sit considerare  
illud o<sup>mn</sup> ut opabile et oia<sup>m</sup> principia dirigat in ope<sup>m</sup>  
quo ad partes scias ut patet q<sup>uod</sup> tam principia q<sup>uod</sup> unu<sup>m</sup>

Om 3.

Om 4.

A 7. Ut scia totalis et partialis recte divi dantur in pra: et spe:

Oba definiuntur et speculativa vel practica in ordine ad  
finem quem haec principia ex sua natura intendunt dicere  
quod dicitur iam natura specificata suae practicae et spe-  
culativae et sunt ex fine cui supra dixerimus suas spe-  
cificari ab principiis et et practica et speculativa  
differre principiis sed principiis non tunc sumptis sed  
ut tendunt finem in base vel tali fine itaque ead ut  
concludamus possumus dividere scilicet esse principiorum  
in practica et speculativa et quod illa habeat prin-  
cipia directa in opus haec in speculatione speculati-  
va ab fine dividit in meta: phys: et meta: sumptis  
haec dicitur ratio a diversis principiis vel principia et  
bona passiones carnis vel ens et facit meta: sumptis prin-  
cipia et bona passiones corporis naturalis vel rate et facit  
physical et ita in ceteris. Quarta dividit in practica et  
activa et passiva, activa in ratione seu legem et  
morale seu ethical et in aliis habitibus quod operari sunt  
et in opus non relinquunt ut et habitibus passivis carnis  
passiva potest dividit in oes artes quod opus post se relinquunt  
habibile non et artes et esse suas ut vocales sunt et  
monstrativa easque divi artes ratione usque sunt quem non  
sunt sua. IX. et comparatione suae

et pra: et spe:  
sunt.

Comparat artes scilicet in opus in duobus obis circa quod verum  
sunt et sunt cui in haec ratione obis quod ga opus potest et  
mutabilibus. sua non potest sunt vero ga utraque simul in es-  
de sunt et ead et obis et non potest sed haec clariora est  
questione.

Q. Al. an et quoto differat opio suspicio fides humana & sua. 281.

Quaestio de comparatione opio in  
alijs habitib. Ant. . . an et quoto  
differant opio suspicio fides humana &  
sua.

Nota 10 licet subeg tractatu s. d. habitib. q. 1a ubi Not 10  
ut opinio n. e. habitib. ta. pbabilis e. q. sit habitib.  
ita sentiant coiseg. Finiente opinio q. habitib. q. ra. ar. opio qd.  
o. p. q. in genere dicit q. opinio sit habitib. inclinans ad  
pbabilem assensu. Sic est formidine potentiati. falsa. Divisio.  
opio. Dividit ut notat sub. et coiseg. l. c. in opem  
immediata et mediata, immediata e. q. ex opposito  
respet habitib. principiorum q. do. illib. sine medio. q.  
habitib. assentib. solis auditis. terminis. mediata opio  
e. q. ex opposito respet sua q. do. assentimur alicui  
opio. seu assensu q. mediis pbabile differunt aut  
hae duae opes ut docet sub. certib. q. se. hat. sicut  
habitib. principiorum et sua q. et certib. differunt. Not 20  
ta. i. d. fides humana ut ar. q. d. haec n. sola lo  
quuntur n. e. aliud quam cognitio ab humana authori.  
tate seu testimonio. offerta, dividit q. apud citatos  
in fidei obscura et evidenti ad fides innitib. duob.  
principijs. o. q. ab aliquo. res aliqua. dicit. et dicit  
dicens sit fide digni itaq. quo notig. i. rem ab  
aliquo dici et ite. quo notig. dicentem. e. uera.  
cum eo evidentiore aut contra obscuriore erit fi.  
des sit aut. o. contingere ut utrumq. principium

opio qd.

Divisio.

immediata opio  
qd.

mediata qd.

Not 20

fides humana  
qd.

A-1. quod differat opinio fides huius suspitio et sua

fit evidens ut patet in absentia huius opinionis, lo-  
ma e ad po notissimum q ab eis dicat Roma  
ce edo e e notissimum quod ab oib q illud e  
maxime dignu fide maxime in experientia  
docet hanc nunquam falsu fuisse q ab oib pto.  
tum orbem dictu e edo et contingere ut nobis  
ignotu fit utrumq e dicente e verace et hoc  
ab illo dictu zio ut alteru nobis fit notu alteru  
ignotu ut si constet mihi forate e verace n ta  
constet cu hoc dixisse vel contra. nota tentio suspitio  
cio ut eam definit Valentia 3 tom. e absentia q  
vacillans e debilis d obo pp admixta foridne oppo-  
fiti. Dicendu lo pbatu e suspitione a fide huma-  
na vel opine mediata scilicet n distinguu ita loqes  
ar: 2. pbatu suspitio extenu fit vel pp dictu alioq atte-  
stantis vel pp signu a nobis notatu priori modo suspitio  
e fides est n absentia debilis ab humana authorite  
seu testimonio pfecto posteriori modo e opinio mediata  
qa e absentia q mediu pbatu in timore oppositi  
itay mediata opinio e suspitio tm differunt edo  
magis et minus et for quonda extensioe fit  
absentia fit debilis et vacillans vel fit quodammodo  
privatay vocat suspitio si aut fit efficax e apluri-  
ty receptay vocat opinio. Dicendu edo prial et opine  
tom mediata quam immediata scilicet distinguu loq-  
dem rax absentia q opinio in formidine essentit

hora 3.  
suspitio qd.

Om 10

Om 20

quod differat si: opinio suspicio et scia. 282

scia in evidentia rdo rae obi qd sua versatq  
circa obm ut nempe opinio ut obm e contingens,  
versatq - n. circa illud ut consideret qd obm e in  
tali p'ncipio timere tr posuit n' e' r'io rae medij  
qa sua e' p' mediu ut illud sit nempe connexional  
in extreme opinio aut immediata caret medio media,  
ta vero ubiq' tm p'babili. dicendum p' opinio mediata  
essentialit' distinguere tum a fide evidenti tum ab in-  
evidenti sine obscura ita p'beg e' loyses. loys vita,  
tis p'bat' qd cumq' duo absensq' sint motiva et rae  
fontes e' illis distinctas et ipse absensq' sunt essentialit'  
distincti ut colligit q. q. d' diste suam sed opinio et  
fides tal' obscura quam evidens hat rae et moti-  
na essentialit' diversa qd p'bat' - m. qa fides utraq' x'  
redit p' testimoniu' humanu' q' n' h' intrinsecu' connexi-  
onem in consione opinio aut p' mediu p'babile q'  
h' connexionem intrinsecu' in consione. Contra habet  
consione pugnans duae opinioes sam attribuit p' scoto et  
Magis haec h' opinio et fide differre sicut p'fectu et  
imperfectu in eode' re et sicut puer difert a seipso in ario  
est volunt. - n. p' opinio nichilari cogne' et e' infirma p'  
fide aut crepore e' laborari p'babile p' sua sentam  
x' q' forte q' top. l. bo s'v' nihil d' hac re ibi d' tm - n.  
videt' stiles infirmare opinio latiq' patere fide et e' quasi  
gen' q' contra nos n' e' nat' opinio p' in genere sumi p' quovisq'  
indicio q' verum n' e' et sic fides et e' opinio rdo p' h'nd'  
p' absentia p' mediu p'babile et n' q' auctoritate aut et

differa fide  
et opinionis

Em 3.

Contra. scia.

A.1. quod fides, humana, suspicio opinio et

et absentia pp ipsos terminos et sic opinio spe  
differt a fide et sic eorum angustia illa sunt eadem spe  
quod tunc eadem tunc forte absentia fides et opinio sic se tunc  
quod probatur in quod utraq; tunc fortissime oppositi quod tunc eadem  
rationem se negando in ad quod tunc se negando consequatur quod for-  
mido et tunc eadem ratio generica et specifica. eadem

Et sententia  
hinc contraria

sententia contradictam consensu alioque auctoritates  
docentes /o fidei evidente differre spe ab opinio in  
quo volitione sentiant pro fidei doctrinam et differre  
spe ab opinio in quo dissonant angustia ipsorum et /o  
hac si fides innititur opinio tunc fides non differre spe ab  
opinione sed innititur quod probatur in quod si fides innititur opinio in  
inter eadem ratione forte opinio atque aures habebunt eandem  
diffinitionem specificam probatur in quod quod alius credit quod alii  
hoc dicat vel quod sit dignus fide aut hoc credit quod opinio  
aut per fidei filii opinionem habet intentum vel innititur fides  
opinionem si per fidem tunc prout in infinitum quod talis iterum  
credet hoc principium per alium testimonium et ita et in  
opinionem per negando minore ad quod per negando dari prout  
in infinitum vel fides est per ut tunc in finem  
supra citato mediata et immediata mediata prout  
non dicere quod absentiam alium prout per autem et tunc  
dicentis immediata quod absentiam ipsum dicentem  
et veritate idem quod veritas et sine quod credimus veritas  
veritate dicentis per ipsum non per alium et hinc fides non  
tendit ulterius quod si accidat ut credat dicentem et

Scientia inter se differant.

283

veracem quae semper illi oppertit in veracem fontem  
mando quasi hunc scilicet quem oppertit sum veracem  
illi inveniuntur et hunc oppertit sum quod debet illi esse  
vera erit quidem talis absens opinio sed tunc erit as-  
sensus pro distinctio a priori et fides illi innotet non  
tanquam dei fontis sed tanquam auspicio quodam ex-  
ternis et quodam motivo quod non ingreditur ipsum actum  
dei tunc arguitur et tunc duo habentur vel actus sunt eius de-  
spei quod eadem modo efficiuntur tunc una quod versantur et  
illud non mutant in ratione cognoscibilis sed fides et opinio  
hoc faciunt quod probat. m. quia hunc in ratione cognoscibilis  
tunc eadem modo afficitur quod est aquae obscurae aut aquae  
clarae sed per fidem obscurae et operem est aquae obscurae con-  
gruitur quod per negando. m. ad plerumque cum diste. m. vera  
non est quod tunc est aquae obscurae per diversum medium et eadem  
fontem falsi si aquae sit obscurae per diversum medium nam  
haec aquae obscuritas provenit ex ratione tunc non specifica utri-  
usque. dicendum 4. operem non est speciem infimam sed est tot  
species infimas operis quot sunt diversa media probabilia per quae  
absentibus conspiciuntur. tunc dicitur quod circa fine  
quae sicut multiplicat sunt per diversa media verba est  
evidentia ita quia media diversa faciunt diversas  
tales fontes ita in diversa media probabilia itidem  
faciunt diversas rationes fontes erunt tot operes pro di-  
versis quot sunt diversa media probabilia. dicendum  
quinto si dem humana est unig infimae spei ita sunt  
ibi dem quia licet obta sint diversa spei tunc se  
ratione connexionis tunc ratio fontis quae fides absentibus